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چكیده 

استان خراسان جنوبی یکي از مهم ترین قطب های بافندگی فرش در ایران است. مطالعه طرح های به کار رفته در هنر قالي بافي 
این استان، نشان مي دهد این طرح ها متناسب با جغرافیای بافت قالی ها، در سه سبک طراحی شهری، روستایی و عشایری بافته 
می شوند. هدف از پژوهش حاضر مطالعه طرح و نقش و تحلیل  فرمی قالي هاي شهری و ارائه طبقه بندی از طرح های معاصر این 
استان است تا از این طریق بتوان به مجموعه اي از اطلاعات طرح و نقش هاي بومی و اصیل در تولیدات به کاررفته دست یافت. 
روش پژوهش، توصیفی  تحلیلی بوده و تجزیه وتحلیل اطلاعات به شیوه جزیي نگر )استقرایي( انجام گرفته است. روش جمع آوري 
میداني جهت  تحقیقات  برپایه  پژوهش  این  اصلي  و بخش  کتابخانه ای  به صورت  تاریخی،  مباحث  و  ادبیات  به  مربوط  اطلاعات 
جمع آوري نمونه تصاویر از قالي هاي مناطق مختلف خراسان جنوبی صورت پذیرفته است. بر این اساس به مطالعه نمونه قالي ها 
پرداخته شده است. جامعه آماري مطالعه شده مربوط به قالي هاي شهری خراسان جنوبی شامل 208 نمونه است که مجموعاً 16 
قالي مورد بررسي قرار گرفته است. ارزیابي و تحلیل نتایج به دست آمده از مطالعه طرح و نقش قالي هاي این استان به همراه ارائه 
طبقه بندی از قالی های موجود، حاکي از رواج قالی بافی در همه مناطق، به جز شهرستان سرایان است. مطالعات نشان مي دهد 
دست بافته هاي هر یک از این مناطق، بیانگر طرح  و نقش مخصو ص به خود است که شامل طرح هاي لچک ترنجي، قابي، واگیره اي، 
محرمات، خشتي و سرتاسري است. سبک پردازي برخی طرح هاي به کاررفته در مناطق مختلف، در ارتباط با یکدیگر است؛ مانند 
طرح خشتی که مختص به یک نقشه است و تفاوتی با طرح خشتی سایر مناطق خراسان جنوبی ندارد. همچنین گروه قالی های 

لچک ترنجی که بیشتر تکرار طرح های ماهی درهم و طرح سعدی است. 
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مقدمه
با توجه به تقسیمات کشوري در سال 1383، استان خراسان 
به سه استان رضوي، شمالي و جنوبي تقسیم شده است. استان 
با  شهرستان  یازده  داراي  بیرجند  مرکزیت  به  جنوبی  خراسان 
نام هاي بیرجند، سربیشه، درمیان، نهبندان، قائن، زیرکوه، خوسف، 

فردوس، سرایان، بشرویه و طبس است. )ابراهیمی، 1393: 9(
گوناگوني اقوام ساکن در این استان به دلیل موقعیت جغرافیایي 
تولیدات متنوعي شده است. »طرح های رایج در  منطقه سبب 
این استان را به استثنای سه شهر فردوس، بشرویه و طبس که 
فرش هایی با طرح نایین دارند و در اصطلاح، نایینی باف هستند، 
طرح های ریزه ماهی، خشتی، محرمات و... تشکیل می دهند. نود 
درصد طرح های ریزه ماهی و خشتی در شهرهای بیرجند، سربیشه، 
درمیان، خوسف و نهبندان بافته شده و ده درصد باقی مانده طرح ها 
را محرمات، واگیره ای، کله اسبی و همچنین طرح های اقتباسی که 
برگرفته از سایر مناطق است، تشکیل می دهند« )خرّمی، 1394 
:810(. با بررسي هاي میداني انجام گرفته از مناطق مذکور مشخص 
شد وضعیت قالی بافی استان خراسان جنوبی دچار تغییر شده و 
منطقه سرایان و زیرکوه داراي بافندگي قالی شهری1 نبوده و سایر 
مناطق داراي تولیدات مشترکي در طرح و نقش با یکدیگر در 
منطقه بوده اند که در جامعه آماري مورد بررسي قرار گرفته است.

با توجه به نبود منابع کافی و به روزشده در حوزه جغرافیای 
بافت خراسان جنوبی، نیاز است که به بررسی و ثبت نمونه های 
بافته شده در چند دهه اخیر اقدام شود. هم اکنون منطقه بافت 
مورد نظر با چالش هایی همچون استفاده از طرح و نقشه هایی 
که بومی و متعلق به منطقه نیست، درگیر است و الگوهایی که 
در گذشته بافندگان از آن در فرش بافی استفاده می کردند، دچار 
تغییر محتوایی و ظاهری شده که باعث دورشدن از اصالت فرهنگی 
آن منطقه شده2 است که ضرورت انجام این پژوهش را دوچندان 
می کند. هدف اصلی تحقیق، شناخت انواع طرح و نقش قالی های 
و  میدانی  مطالعات  براساس  جنوبی  خراسان  امروزی  و  شهری 
بررسي ساختار نقوش و گزارش یافته ها به عنوان منبع دقیق و 

به روزتری از وضعیت طراحی قالی های شهری استان است؛ بنابراین 
پرسش این است که تنوع طرح و نقش قالی های امروزی شهری 

خراسان جنوبی بر اساس مطالعات میدانی چگونه است؟

نوع و روش انجام پژوهش
نوع تحقیق توصیفی  تحلیلی و جمع آوری ترکیبی است که 
پیشینه تاریخی خراسان جنوبی کتابخانه ای و شناسایی نمونه 
مطالعه  برای  است.  گرفته  صورت  میدانی  به صورت  قالی ها 
میدانی ابتدا مناطق شهری خراسان جنوبی شناسایی و سپس، 
با مراجعه میدانی به مناطق بافت، به شیوه هدفمند نمونه قالی ها 
در دسترس و با لحاظ کردن تنوع و غیرتکراری بودن انتخاب و 
عکاسی شده اند. جامعه آماری تحقیق شامل تمام قالی های شهری 
بافته شده در جغرافیای استان خراسان جنوبی بود که از این میان 
تعداد 208 نمونه تصویر با حضور در میدان تحقیق عکاسی شد و  
سپس با مطالعه دقیق و حذف نمونه طرح های مشابه و با حفظ 
حداکثر تنوع، تعداد 16نمونه قالی به عنوان جامعه نمونه تحقیق 

مورد تحلیل و توصیف واقع شد. 
قالی های  بر اساس  قالی ها به شکل هدفمند و  جامعه آماری 
در دسترس و در حال تولید منطقه انتخاب شده است. با توجه 
به تنوع ساختار طرح و نقش قالی های جامعه آماری در مناطق 
شهری و برای شناسایی بهتر طرح ها، به تفکیک قالی ها براساس 
طبقه بندی رایج در طرح و نقش پرداخته شده است که در این 
میان طرح های قالی در جامعه آماری شامل 5 دسته کلی است 
که در نمودار 1 اشاره شده است. همچنین لازم به ذکر است معیار 

نام گذاری قالی ها، فرهنگ رایج در منطقه است.  
در استان خراسان جنوبی به جز منطقه سرایان و زیرکوه همگی 
دارای تولیدات قالی شهری هستند و اسلوب و ویژگی های فنی 
بافت در قالی های شهری این استان گره  نامتقارن3 و دارهای4 مورد 
استفاده، از نوع عمودی5 است؛ در ادامه، جدول 1 نشان دهنده 
پژوهش  این  آماری است که در  بررسی شده جامعه  جغرافیای 

قالی های شهری این استان بررسی و معرفی شده اند.
جدول 1: جامعه آماري بررسي شده در قالی های شهری استان خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(
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پیشینه پژوهش
جغرافیای  در  جنوبی  خراسان  جایگاه  و  اهمیت  به لحاظ 
خراسان  فرش  موضوع  با  متعددی  پژوهش های  ایران،  فرش 
جنوبی به انجام رسیده است؛ ازجمله این پژوهش ها می توان 

به این موارد اشاره کرد:
شهریاری )1400( در پایان نامه خود با عنوان »مطالعه تطبیقی 
طرح های قالی خشتی بیرجند و چهارمحال و بختیاری« به این 
موضوع اشاره می کند که عدم وجود فضای منفی )نبود فضای 
تهی(، گردش قاب ها در تناسبی خاص، و وجود تنوع در طیف 
رنگی در قالی های خشتی دو منطقه مشاهده می شود و از همین 
منظر می توان به تفاوت هایی پی برد. مریدی و دیگران )1396( در 
مقاله ای با عنوان »تحلیل علیت و عاملیت در دگرگونی های دو دهه 
اخیر قالی ایران )مناطق مورد مطالعه: خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی(« به این نتیجه رسیده اند که موجودیت 
یک قالی در شرایط معمول، رابطه تنگاتنگی با علیت های )علل و 
شرایط( آن دارد؛ اما دگرگونی ها و تغییرات قالی در ابعاد مختلف 
آن در دوران اخیر بیشتر متأثر از فعالیت عاملیت ها )کارگزاران( 
بوده است. اسفهرودی )1396( در پایان نامه خود با عنوان »بررسی 
تحلیلی قابلیت های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی شهر بیرجند در 
رونق فرش دست باف )با تأکید بر فرش بافی مود و درخش(« به این 
نتیجه رسید که بین دو منطقه درخش و مود از نظر تولید، حفظ 
و توسعه فرش، تفاوت معناداری وجود دارد و ارتباط معناداری 
بین متغیرهای فرهنگی  تاریخی، محیطی، انسانی و اقتصادی با 
تولید، حفظ و توسعه فرش وجود دارد. همچنین متغیر شرایط 
فرش  توسعه  و  حفظ  تولید،  با  را  معناداری  ارتباط  اجتماعی 
نشان نداد. عاملی )1395( در مقاله ای با عنوان »بررسی نقش 
ماهی درهم )ریزه ماهی( در قالی بافی بیرجند« به این نتیجه رسید 

که اساس متون قالی ریزه ماهی بیرجند همان گونه که از نامش 
پیداست، نقش مایه ریزه ماهی است؛ نقشی مربع شکل با مرکزیت 
یک گل هشت پر و دو ماهی تجرید یافته در پیرامونش؛ این نقش با 
تکرار بر متون ریزه ماهی نام واگیره ریزه ماهی به خود گرفته است. 
رخشانی مقدم )1395( در پایان نامه خود با عنوان »بررسی علل 
رکود بازار فرش خراسان جنوبی« به این نتیجه رسید که خلاقیت 
و نوآوری در طرح و نقش فرش دست بافت، شناخت سلیقه بازار 
مصرفی، توجه به کیفیت محصول، شناخت رقبای خارجی در بازار 
فروش و برداشتن تحریم، از عواملی هستند که در رونق بازار فرش 
سهم بسزایی دارند. عاملی و دیگران )1394( در مقاله ای با عنوان 
»بررسی تغییرات فرش های ریزه ماهی در شهرستان بیرجند طی 
دهه های اخیر« به این نتیجه رسید که در طول زمان، ساختار 
اصلی واگیره ثابت مانده؛ اما ابعاد آن بسیار کاهش یافته است. 
تغییر رنگ بندی از رنگ های تیره مثل سرمه ای )کبود( و قرمز 
)لاکی( به رنگ های روشن مثل سفید و کرم از دیگر تحولات 
اخیر  بیرجند طی دهه های  ریزه ماهی  در فرش های  ایجاد شده 
با عنوان »تحول  بوده است. عاملی )1393( در پایان نامه خود 
نقش ریزه ماهی در فرش شهرستان بیرجند طی دهه های اخیر« 
به این نتیجه رسید که در طول زمان، ساختار اصلی واگیره ثابت 
مانده؛ اما ابعاد آن بسیار کاهش یافته است. تغییر رنگ بندی از 
رنگ های تیره مثل سرمه ای و قرمز )لاکی( به رنگ های روشن 
فرش های  در  ایجادشده  تحولات  دیگر  از  کرم  و  سفید  مثل 
ریزه ماهی بیرجند طی دهه های اخیر بوده است. همچنین فاطمه 
عاملی با همکاری دیگران در مقاله ای با عنوان »بررسی تغییرات 
فرش های ریزه ماهی در شهرستان بیرجند طی دهه های اخیر« 
نتایج حاصل از پایان نامه خود را بازنشر کرده است. افتاده )1393( 
بلوچی  قالیچه های  با عنوان »بررسی نقوش  پایان نامه خود  در 
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خراسان جنوبی« با بررسی 200 نمونه از قالیچه های بلوچ منطقه، 
به مجموعه ای  از نقش مایه های ذهنی باف دست یافت که به کمک 
نقوش هندسی، توسط دختران و زنان عشایری و روستایی منطقه 
خراسان جنوبی بافته می شود. نتایج حاصله از مقاله ای از حسینی 
و صادقیان )1391( با عنوان »مطالعه تطبیقی نقوش هندسی  
گیاهی مشترک در نقشه های خشتی قالی بیرجند و چالشتر« 
حاکی از آن است که با توجه به اصالت و تقدم بافت نقوش فرش 
خشتی چالشتر نسبت به همین گونه فرش در بیرجند، پس از 
گذشت حدود پنج دهه از تقلید و تولید آن در بیرجند، نقوش 
و رنگ های موجود در آن بومی شده و کاملًا با شرایط محیطی 
منطقه هماهنگی پیدا کرده است. صوراسرافیل )1383( به شرح 
مختصری از فرش بافی خراسان جنوبی اشاره می کند و از قاینات 
به عنوان یکي از قطب هاي مهم فرش بافي شرق کشور در گذشته 
نام مي برد. ژوله )1381( در تألیفي با نام برگي از قالي خراسان، 
به فرش بافي در منطقه خراسان جنوبی اشاره کرده است. اشنبرنر 
)1374( در مجموعه کتاب سه جلدي قالی ها و قالیچه هاي ایران، 
نکات و تصاویري راجع به قالي خراسان آورده است که قابل تأمل 

است.
بر یک منطقه  بیشتر  تأکید  پژوهش های ذکر شده هرکدام 
پژوهش  داده اند.  قرار  مطالعه  مورد  را  خاص  طرح  یک  یا  و 
براساس مطالعات میدانيِ صور ت گرفته،  اینکه  به لحاظ  حاضر 
به شناسایي، مطالعه و بررسی طرح و نقش قالی های استان 
خراسان جنوبی پرداخته است، مستقل از پژوهش های پیشین 
است و اهداف متفاوتی دارد؛ بنابراین در عین توجه به آن ها، 

شامل یافته های متفاوتی خواهد بود. 

تاریخچه قالی بافی در استان خراسان جنوبی
ازجمله مناطق ایران که در حیطه فرش بافی از گذشته تا 
خراسان  استان  بوده،  تاریخی  پیشینه  و  اصالت  دارای  کنون 
جنوبی است و فرش های این منطقه با دارابودن طرح و نقوش 
متنوع در نظام فر ش بافی ایران از جایگاه قابل توجهی برخوردار 
است. به طور کلی وضعیت قالی بافی منطقه را طی صد سال 
اخیر می توان به سه دوره تقسیم کرد: دوره اول سال های قبل 
منطقه  ممتاز  و  قالی خوب  بافت  دوران  که  .شو  ه  از 1300 
است. دوره دوم، سال های 1300 تا 1322 ه .ش. که در این 
علی رغم  دوم  و  اول  جهانی  جنگ های  عواقب  به دلیل  دوره 
تولیدات نسبتاً خوب در مناطقی همچون مود و شهر بیرجند 
به  رکود و آشفتگی خاصی در وضع صادرات و فروش فرش 
وجود آمد. دوره سوم از سال 1330 ه .ش. دوران شکوفایی و 
تجدید حیات فرش منطقه آغاز شد و به تدریج با آغاز فعالیت 
تولید کنندگان و بافندگان این هنر ،شهرت گذشته خود را در 
این منطقه بازیافت )ژوله، 1375: 70(. این پژوهش به بررسی 
کلیه  میدانی  مطالعه  به  و  منطقه  این  سوم  دوره  قالی های 

قالی های موجود در استان خراسان جنوبی پرداخته است. 

خراسـان  شـهری  قالی هـای  طـرح  طبقه بنـدی 
پژوهـش یافته هـای  براسـاس  جنوبـی 

بررسی های صورت پذیرفته نشان می دهد که طرح های رایج 
در قالی های شهری خراسان جنوبی شامل 5 دسته کلی هستند 
که عبارت اند از: قالی های لچک ترنج، واگیره ای، افشان، خشتی 

و محرمات.

نمودار1: طبقه بندی قالی های شهر خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(
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جدول 2 بر اساس 5 دسته کلی طرح تنظیم شده که نام هر 
یک از قالی ها مرتبط با دسته بندی در مقابل آن ها قرار گرفته 
است. در این جدول، با استناد به یافته های میدانی، اسامی رایج 

)محلی( برای نام قالی ها آورده شده است که در این میان، تشابه 
اسمی نیز در بین قالی های خراسان جنوبی وجود دارد.

جدول 2: طبقه بندی قالی های شهری خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(

طبقه بندی طرح 
بشرویهفردوسطبسقائنخوسفنهبنداندرمیانسربیشهبیرجندو نقش قالی

طرح کرمان کله اسبیماهی درهملچک ترنج
طرح ماهی درهمسعدیماهی درهمماهی درهم

نایین
طرح 
نایین

طرح 
نایین

ماهی درهمواگیره ای
گل فرنک بته ای

ماهی درهم
ماهی ماهی درهمبته ایبته ایبته ای

درهم

محرماتمحرماتمحرمات

بندیافشان

خشتیخشتیخشتیقابی

در جدول 3، تصاویر قالی ها بر اساس اسم آن ها طبقه بندی شده 
که در جداول پیشین از همه مناطق خراسان جنوبی در تحقیقات 

میدانی به دست آمده است. در ادامه مطالب نیز ویژگی های فرمی 
طرح و نقش این قالی ها مورد بررسی قرار گرفته است.

جدول 3: تصاویر نمونه قالي هاي شهری بررسي شده استان خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(
لچک ترنج

تصویر)1( طرح ماهی درهم، 
بیرجند

تصویر)2( طرح ماهی درهم، 
بیرجند

تصویر)2( طرح ماهی درهم، 
بیرجند

تصویر)4( طرح کرمان، 
سربیشه، مود

تصویر)5( طرح کله اسبی، 
سربیشه )مود(

تصویر)6( طرح سعدی، نهبندان 
تصویر)8( طرح نایین، فردوستصویر)7( طرح نایین، طبس)میغان(
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واگیره ای

تصویر)9( طرح ماهی درهم، 
بیرجند

تصویر)10( طرح بته، درمیان 
)درخش(

تصویر)11( طرح بته، درمیان 
)درخش(

تصویر)12( طرح گل فرنگ، 
بیرجند

خشتیافشانمحرمات

تصویر)13( طرح محرمات، 
بیرجند

تصویر)14( طرح محرمات، 
تصویر)16( طرح خشتی، تصویر)15( طرح افشان، بیرجندبیرجند، حاجی آباد

بیرجند

خراسان  شهری  قالی های  نقش  و  طرح  معرفی   .1
جنوبی

در این مورد آنالیز خطی هر یک از تصاویر قالی های شهریِ 
به دست آمده از خراسان جنوبی، مطابق جدول 3 تنظیم شده 
است؛ به این صورت که عناصر تشکیل دهنده ترنج، لچک، متن 
با بررسی نقش مایه، ساختار و حاشیه در جداول جداگانه ای 

به  به دست آمده  نتایج  بررسی  با  بتوان  تا  است  شده  آورده 
خصوصیات فرمی در قالی ها دست یافت. لازم به توضیح است 
که برای درک بهتر تنوع موجود، قالی های لچک و ترنج دار و 
نیز قالی های با طرح واگیره ای، به عنوان شاخص تلقی شده که 

در ارائه نمونه ها برای بررسی از هم جدا شده اند.

نمودار2: طبقه بندی قالی های لچک ترنج دار )نگارندگان، 1401 (

1-1. طرح6 ماهی درهم: این نقش برگرفته از طرح گردان 
سعدی مرحوم دستجردی است. به دلیل زیبایی طرح سعدی، 

پیاده  این طرح  بر  را  ریزه ماهی  نقش  تولیدکنندگان منطقه، 
کردند؛ به نحوی که تنها خطوط محیطی ترنج و لچک از طرح 
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از  اعم  سعدی،  متن  اجزای  کل  در  و  شد  استخراج  سعدی 
سماور  و  سرترنج ها  کله گل ها،  کلاله ها،  متن،  ترنج،  لچک، 
جایگزین  و  تعبیه  ریزه ماهی  واگیره  فقط  و  گوشه حفظ شد 
طرح  ترتیب  این  به  شد.  سعدی  طرح  شاه عباسی  نقوش 
لچک ترنج ریزه ماهی، از طرح سعدی اقتباس و بندهای مربوط 
به لچک و ترنج از نقش سعدی جداسازی و الگوگیری شد و 
طرح ریزه ماهی به صورت گردان درآمد. »منظور از گردان بودن 
محلی  اصطلاح  در  یا  و  بندها  یا  ریزه ماهی، خطوط محیطی 
»طناب« های ترنج و لچک است که شکل منحنی وار و گردان 
در  قالي  متن  )عاملی، 1393: 75(. ساختار  به خود گرفت« 
طرح لچک ترنج ماهی درهم متشکل از تکرار واگیره هاي ماهی 

به صورت متصل است. 
2-1. طرح كرمان: اگرچه این طرح به نقشه کرمانی مشهور 
بیرجندی؛  نه  و  نه مودی  است،  اصیل  نه کرمانی  ولی  شده؛ 
بلکه تلفیق و ادغامی است از نقشه کرمان و نقشه های محلی 
مود و ابداعات تازه و نو که حدود سی  چهل سال قبل به وسیله 
جمشید مودی که یکی از طراحان بنام مود است، طرح ریزی 
و اجرا شده و عموماً به طور ربعی است؛ یعنی یک چهارم قالی 
مشابه و قرینه سه چهارم دیگر است که در زمینه های مختلف 
بافته   غیره  و  آبی  و  و شکلاتی  کرم  و  و سورمه  الکی  از  اعم 
می شود )اسفهرودی، 1396: 33( ساختار ترنج، فرمی شبیه 
نقوش  با  و  با رنگ های متفاوت  بیضی و شامل دو میان ترنج 
مشابه  سرترنج ها  است.  شده  اجرا  گل فرنگ  به ویژه  گیاهی، 

نقش ترنج ترسیم شده است.
3-1. طرح كله اسبی: طراحی فرش کله اسبی بیرجند بین 
نام طراح  اما  است؛  تا 1325 صورت گرفته  سال های 1320 
آن مشخص نشده و طی سال های 50 و 60 جزء طرح های 
پرکاربرد منطقه محسوب می شده است )صمیمی اول، 1396: 
توجه  مورد  نقش،  اصالت  و  زیبایی  به سبب  طرح  این   .)21
شرکت سهامی منطقه قرار گرفته است و در کارگاه های تحت 
پوشش این شرکت بافته می شود. زمینه فرش به رنگ کرم، 
شکلاتی روشن و خاکی طراحی و بافته می شود. تولید کنندگان 
قلاسی،  آقایان  بیرجندی،  احمدی  استاد  نقشه،  این  قدیمی 
میرکاظمی و طایفه وکیلی از تولیدکنندگان عمده منطقه مود 

بودند. این طرح در شهر مود و روستاهای پیرامون آن، بیجار، 
می شده  تولید  چاچ  و  سورگ  آباد،  ابراهیم  بلگرد،  دستگرد، 

است )صمیمی، 1399(.
4-1. طرح سعدی: طراح نقشه سعدی، حسین دستجردی 
است که به واسطه علاقه وی به اشعار سعدی به حسین سعدی 
نیز شناخته می شد. اگر کلاله های اطراف ترنج 16عدد باشد، 
قالی  چهارگوشه  از  یک  هر  در  می شود.  گفته   سعدی  ربعی 
لچک ترنج بزرگ به نام گل اریب شروع و گل بوته ها به تدریج 
 :1391 مود،  قلاسی  و  مود  )قلاسی  می شود  بافته  و  تکمیل 
نقوش  با  لچک ترنج سعدی  قالي  در  متن  کلي  ساختار   .)42
ختایی همچون بته و گل شاه عباسی در اطراف ترنج اجرا شده 

است. 
5-1. طرح نایین: اساس این طرح را گل های طراحی شده 
شده  مشهور  شاه عباسی  نام  به  که  می دهند  تشکیل  خاصی 
گاه  برگ ها،  شاخه،  همراه  تجریدیافته  گل های  این  است. 
اسلیمی ها و ختایی ها در متن و حاشیه فرش، نقشه اصلی را 
تشکیل می دهند. اصلی ترین طرح های مورد استفاده در فرش 
نایین، طرح های شناخته شده بی نظیر شاه عباسی لچک ترنج با 
استفاده از ترکیبات اسلیمی ختایی است. استفاده مناسب از 
طرح های سنتی همراه با رنگ آمیزی خاص فرش های نایین، 
است  کرده  تأمین  فرش ها  این  برای  جهانی  و  خاص  هویتی 
)برقی، 1395: 44(. ساختار کلي متن در قالي لچک ترنج طرح 
نقوش  از  استفاده  با  پرکار  به صورت  و  نقوش ختایی  با  نایین 
گیاهی و انواع گل های شاه عباسی و گل گرد در اطراف ترنج 

اجرا شده است.

2. تحلیل ساختار ترنج
ترنج  فرم  طبقه بندی  از  خطی  طرح های  نمونه  بررسی  با 
در قالی های شهری خراسان جنوبی، ساختارهای متنوع ترنج 
لوزی و  ترنج خورشیدی )سعدی(،  نام های  با  این منطقه  در 
بیضی معرفی می شوند که خصوصیات فرمی مشترکی دارند. 
خصوصیات کلی ترنج های این منطقه در تصاویر خطی توضیح 

داده شده است.



43دو فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی دوره دهم/ شماره بیست و ششم/ پاییز و زمستان 1402 

جدول 4: آنالیز خطی ترنج در قالی های لچک ترنج شهری خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(

لچک ترنج

تصویر)17(: آنالیز خطی 
تصویر)1( بیرجند

تصویر)18(: آنالیز خطی 
تصویر)2( بیرجند

تصویر)19(: آنالیز خطی 
تصویر)3( بیرجند

تصویر)20(: آنالیز خطی 
تصویر)4( سربیشه، مود

تصویر)21(: آنالیز خطی 
تصویر)5( سربیشه، مود

تصویر)22(: آنالیز خطی 
تصویر)6(نهبندان، میغان

تصویر)23(: آنالیز خطی 
تصویر)7( طبس

تصویر)24(:آنالیزخطی 
تصویر)8( فردوس

1-2. ترنج قالی ماهی درهم
و  است  دایره  به صورت   17 تصویر  ترنج  خطی  آنالیز  الف. 
نام  و گاهی مجمعی  یا سعدی  دراصطلاح محلي خورشیدی 
ماهی درهم خراسان  قالی هاي  در  فرم  این  از  استفاده  و  دارد 
جنوبی متداول است. این ترنج شامل چند میان ترنج است که 
ابعاد فرش، بین دو تا چهار عدد متغیر  تعداد آن ها بسته به 
خورشید  ترنج،  مرکز  در  استفاده شده  گل  نقش مایه  است. 
نامیده می شود. خطوط ترنج را کلاله های متصل به هم تشکیل 
می دهد که به شکل عدد هشت در کنار هم، به دور دایره تکرار 
می شوند. نقش مایه استفاده شده در رأس هر کلاله، یک بخش 
از  در منطقه به هر یک  کوچک گل مانند است که اصطلاحاً 
کلاله ها  کَلهَّ؛ به معنای سر و به گل رأس آن کلِّه گل؛ به مفهوم 
سرگل می گویند. براساس ابعاد قالی، تعداد کلاله ها در سه نوع 
16، 32 و 64 گل متفاوت است. استفاده از نوعي سرترنج به 
نام سماور مرسوم است که در دو طرف نقش مایه سماور دو 

بند که دسته سماور یا شاخ نامیده می شود، قرار دارد. 

ب. ساختار آنالیز خطی ترنج تصویر 18 فرمی شبیه بیضی و 
شامل سه میان ترنج با رنگ های متفاوت است که محل اتصال 
ترنج به سرترنج ها کمی زاویه دار است. به جز بخش گل گرد 
)خورشید( مرکز ترنج، سرترنج ها مشابه نقش ترنج خورشیدی 

)سعدی( ترسیم شده است. 
پ. آنالیز خطي طرح ترنج در تصویر 19 به صورت فرم لوزي 
به همراه لبه هاي دندانه دار است که به سه شکل ساده، پلکانی 
یا  سرترنج  می شود.  طراحی  )برگ کنگره ای(  برگ بادامی  و 
ترسیم  به همان شکل طرح خورشیدی )سعدی(  نیز  سماور 

شده است. 
ترنج تصویر 20 فرمی  2-2. ترنج طرح كرمان: ساختار 
با  و  متفاوت  رنگ های  با  میان ترنج  دو  شامل  و  بیضی  شبیه 
سرترنج ها  است.  شده  اجرا  گل فرنگ  به ویژه  گیاهی  نقوش 

مشابه نقش ترنج ترسیم شده است.
 21 تصویر  ترنج  ساختار  كله اسبی:  طرح  ترنج   .2-3
گل  یک  شامل  ترنج  مرکزی  بخش  همچنین  بیضی شکل 
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نیلوفر دوازده پر به رنگ تیره است. در بخش چهارم ترنج که 
و  دالبرمانند  به وسیله حلقه ای  است،  از متن  ترنج  جداکننده 
است.  تزیین شده  دیگر  عناصر  و  نیلوفر  گل های  از  رشته ای 
در قسمت سرترنج آن، یک سربند که تعدادی برگ به شکل 
ماهی ترسیم شده، به  کار  رفته است؛ به شکلی که ماهی ها در 
حال شناکردن هستند و همگی به سمت سربند و حول آن 
این فرش ها  از برگ هایی شبیه ماهی در  استفاده  متمرکزند. 

نماد زندگی و باروری است.
4-2. ترنج طرح سعدی: ساختار ترنج به صورت دایره در 

تصویر 22 و دراصطلاح 
قالب  در  که  است  سعدی  یا  خورشیدی  نام  به  محلي 
یک چهارم همراه با خطوط محیطي به شکل عدد هشت است. 
به  متصل به هم  کلاله های  آن ها،  از  یک  هر  متناوب  تکرار  از 
وجود می آید. استفاده از این ترنج در خراسان جنوبی از اصالت 
بالایي برخوردار است. این ترنج شامل چند میان ترنج است که 
تعداد آن ها بستگی به ابعاد قالی متغیر است. ازجمله نقوش 

گیاهي  نقش مایه هاي  انواع  به  مي توان  ترنج،  در  به کاررفته 
اشاره کرد. این نقشه غالباً 32 کله یا به اصطلاح 32 گل است. 
5-2. ترنج طرح نایین: به صورت فرم دایره است. این ترنج 
شامل چند میان ترنج است که تعداد آن ها بسته به ابعاد فرش، 
متغیر است. نقش مایه گل در مرکز ترنج استفاده  شده است که 
در تقدم دیداري بیننده قرار مي گیرد. خطوط ترنج را گل های 
متصل به هم تشکیل می دهد که در کنار هم، به دور دایره تکرار 

می شوند. 

3. تحلیل ساختار لچک
ساختارهای متنوع لچک در قالی های منطقه خراسان جنوبی 
حاکی از آن است که حالت قرارگیری لچک ها تفاوت هایی با 
یکدیگر دارد. بر همین اساس در جدول طبقه بندی لچک ها با 
نام های لچک ترنج دار و دور لچک انجام شده است. همچنین 
و  خطی  آنالیز  در  منطقه  این  لچک های  کلی  خصوصیات 

توضیح عنوان ها ذکر شده است.
جدول 5: آنالیز خطی لچک در قالی های لچک ترنج شهری خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(

تصویر 25. آنالیز خطی تصویر 1، 
بیرجند

تصویر 26. آنالیز خطی تصویر 2، 
بیرجند

تصویر 27. آنالیز خطی تصویر 3، 
بیرجند

تصویر 28. آنالیز خطی تصویر 4، 
سربیشه، مود

تصویر 29. آنالیز خطی تصویر 5، 
سربیشه، مود

تصویر 30. آنالیز خطی تصویر 6، 
نهبندان، میغان

تصویر 31. آنالیز خطی تصویر 7، 
طبس

تصویر 32. آنالیز خطی تصویر 8، 
فردوس
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دو  شامل   25 تصویر  ماهی درهم:  قالی  لچک   .3-1
میان لچک است که با خطوط گردان و منحنی ترسیم شده است. 
در میانه لچک، همانند سرترنج، طرحی با نام سماور، گلدان و 
کوزه  گوشه طراحی می شود که با حرکت های اسلیمی، نقشی 
شبیه سربند پدید می آورد. این طرح مشابه طرح سماور موجود 
در حاشیه و سرترنج است که سماور در حاشیه، کوچک تر و 
و کوزه  گوشه طراحی می شود. فضاسازي  از سرترنج  جزئی تر 
لچک ها مانند ترنج و متن با نقش مایه ریزه  ماهی اجرا شده است. 
ساختار لچک در تصویر 26 دارای طرحی همانند ترنج هلالی 
و دالبرمانند است.گاهی تعداد میان لچک ها تا سه قسمت نیز 
می رسد. برای زیبایی بیشتر، گاهی لچک در قسمت طولی متن 
به شکل دورلچک  و  بپیوندد  مقابل  به لچک  تا  امتداد می یابد 
ظاهر شود. ساختار طرح لچک تصویر 27 در این طرح مشابه 
ترنج و مثلث شکل است. فرم قاب لچک، سرترنج و میان ترنج با 

ترنج مشترک و به همان شکل بادامی است.
2-3. لچک طرح كرمان: تصویر 27. دارای طرحی همانند 
بیشتر، لچک در قسمت طولی متن  زیبایی  برای  ترنج است. 

امتداد می یابد تا به لچک مقابل بپیوندد و به شکل بخشی 
موازیِ حاشیه ظاهر شود.

3-3. لچک طرح كله اسبی: لچک های تصویر 28 شامل دو 

قسمت است که بخش اول به صورت یک دوم طراحی شده است 
و تصویر دو سر اژدها که پشت به هم هستند نیز ترسیم شده 
و به وسیله برگ های کنگری و اسلیمی تزیین شده است. بخش 
دوم شامل طره که ازلحاظ رنگ بندی کاملًا شبیه متن است؛ 
همچنین با اسلیمی ها و گل های نیلوفر، به ویژه دوازده حیوان 
یکدیگر هستند، تشکیل شده  به  رو  بالدار که دوبه دو  تخیلی 
است و فضای بین آن ها را یک نیم گل نیلوفر تشکیل می دهد. 
این حیوانات تخیلی بالدار بیشتر شبیه شیرِدال هخامنشی است. 
دهان و بال ها شبیه عقاب، سر، گوش و یال هایی شبیه اسب، 

پنجه ها، بدن و دم شبیه شیر است. 
4-3. لچک طرح سعدی: تصویر 30. شامل دو میان لچک 
است که با خطوط گردان و منحنی ترسیم شده است. در میانه  
نام سماور طراحی می شود  با  لچک، همانند سرترنج، طرحی 
که با حرکت های اسلیمی، نقشی شبیه سربند پدید می آورد. 
این طرح مشابه طرح سماور موجود در سرترنج است. همچنین 

فضاسازي لچک ها مانند ترنج با نقوش گیاهی اجرا شده است.
و  با خطوط گردان  لچک  طرح  نایین:  5-3. لچک طرح 
منحنی ترسیم شده است. در میانه  لچک، طرحی با حرکت های 
اجرا شده  گیاهی  نقوش  به وسیله  لچک  فضاسازی  و  اسلیمی 

است )تصویر 31 و 32(
جدول 6: نقش مایه های به کاررفته در متن قالی های لچک ترنج خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401(

لچک ترنج

طرح سعدیطرح کله اسبیطرح ماهی درهم

گل شاه عباسیبتهگل نیلوفرشیردالریزه ماهی

طرح نایین

دسته گلگل شاه عباسی
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4. بررسی ساختار كلی متن قالی های شهری خراسان 
جنوبی )طرح های غیرلچک و ترنج دار(

در ادامه به بیان ویژگی های کلی طرح قالی هایی می پردازیم 
که شامل لچک ترنج نیستند و به طور کلی طرح های واگیره ای 
قالی های  تصاویر  از  یک  هر  خطی  آنالیز  دارند.  سراسری  و 
شهری خراسان جنوبی بر طبق جدول 3 تنظیم شده است تا با 

بررسی نتایج به دست آمده، به ویژگی های طرح کلی متن دست 
با بررسی نمونه طرح های قالی شهری خراسان جنوبی  یافت. 
طبقه بندی ساختار متن شامل: قالی های واگیره ای )ماهی درهم، 
بته ای و گل فرنگ(، قابی )خشتی(، محرمات و افشان است که 
خصوصیات کلی هر یک از این قالی ها در آنالیز خطی و توضیح 

عنوان ها مشخص شده است.

نمودار3. طبقه بندی قالی های واگیره ای )نگارندگان، 1401 (

1-4. طرح ماهی درهم
طرح سرتاسر ماهی درهم )تصویر 9( از تکرار نقش مایه اصلی 
چهار  متقارن  تکرار  از  می آید.  وجود  به  آن ها  به هم پیوستن  و 
نقش مایه ماهی درهم یک ،نگاره لوزی که آن را »چرخ و فلک« 
نامیده اند در وسط، شکل می گیرد و معمولاً در بالا و پایین هر 
چرخ و فلک، نگاره که از خانواده نقش مایه های نیلوفر آبی یا نخل 
بادبزنی است، قرار می گیرد. طرح ماهی درهم به دو صورت عمده 
با لوزی و 2. ماهی درهم بدون  تقسیم می شود: 1. ماهی درهم 
لوزی. )عاملی، 1393 :34(. ساختار متن قالي در طرح افشان 
ماهی درهم، متشکل از تکرار واگیره هایي به صورت متصل است. 
نقش مایه ماهی درهم به تنهایی یک طرح کامل را تشکیل می دهد.

2-4. طرح بته ای 
یکی درمیان  تکرار  از  متشکل  و 11(  )تصویر 10  این طرح 
ردیف های بته و قاب گل گرد است. همچنین محیط بته ها با 
در زمینه  احاطه شده است. معمولاً  نقوش ختایی  از  استفاده 
کرم بافته می شود. نقش مایه بته جقه که گاهی بته کوچکی در 
کنار بته بزرگ تر جا گرفته است، به بته رضایی هم معروف است 
تحقیقات  براساس   )39 :1394 ، مود  قلاسی  و  مود  )قلاسی 
میدانی صورت گرفته مناطق معروف بافت نقش بته ای، می توان 
به روستای درخش از بخش قهستان، مود از شهر سربیشه و 

بیرجند اشاره کرد. 

3-4. طرح گل فرنگ
نقشه گل فرنگ )تصویر 12( متشکل از دسته گل های متعددی 
است که به طور پراکنده در قالی طراحی و بافته می شود و بافت 
آن پس از خاتمه هر دسته گل، مجدداً تکرار می شود )قلاسی 
مود و قلاسی مود، 1391: 41( تکرار دسته گل ها در ساختار 
اجرا شده؛ چنان که  بسیار منظم  با طرح گل فرنگ  قالي  متن 

باعث ایجاد ریتم در نگاه بیننده شده است. 
4-4. طرح محرمات 

طرح محرمات، واگیره ای و شامل نوارهای عمودی است. فواصل 
بین نوارها با نقوش هندسی تزیین شده است که از شلوغی بیش 
از حد طرح می کاهد. نقش اصلی طرح محرمات، بته جقه است 
که همراه با نقوش ساده و تزیینی دیگر متن، نوارها را پر می کند. 
گاهی اوقات برای جلوه بیشتر طرح، از بندهایی برای پیوستگی 

بیشتر نوارها استفاده می شود )تصویر 13 و 14(.
5-4. طرح افشان 

اضلاع  به هم پیوستگی  و  منظم  تکرار  به دلیل  افشان  طرح 
از  که چگونه  می کند  در ذهن مجسم  را  نوعی وحدت  طرح، 
به هم پیوستن چندین واگیره در فرش، گلستانی از نقوش شکل 
گرفته است )صمیمی اول، 1383 :52( ساختار متن در این قالي 
واگیره اي از تکرار گل های شاه عباسی، گل فرنگ و غنچه ها ایجاد 

شده است )تصویر 15(.
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6-4. طرح خشتی
ساختار متن در قالي خشتی )تصویر 16( از 9 قاب مربع شکل 
نقوش  با  قاب ها  بین  فواصل  و  ایجاد  متفاوت  رنگ  و  با طرح 
تزیینی از یکدیگر مجزا شده است که در قسمت طولی چهارده و 

در قسمت عرضی قالی، هشت قاب تکرار می شود. نقوش تزیینی 
مورد استفاده در ساختار هر یک از قاب ها درخت، گلدان، سربند 

اسلیمی، بوته گل و بته است. 

جدول 7: نقش مایه های به کاررفته در متن قالی های خراسان جنوبی )طرح های غیر از لچک ترنج دار( )نگارندگان، 1401(

طرح های واگیره ای

طرح گل فرنگطرح بته ایطرح ماهی درهم

بوته گل فرنگقاب گلبتهبتهریزه ماهی

طرح خشتی

بیدمجنونبوته گلاسلیمی سربندیدرخت زندگی

-

-بته )سرو(نشانمحرابی گلدانیدسته گلی

5. حاشیه
تنوع شکلی ایجاد شده در قالی های شهری خراسان جنوبی 
برپایه نقوش گردان است و نقش مایه های استفاده شده در حاشیه 
نیز یکی از ساختارهای مهم و اصلی مورد بررسی در قالی های 
شهری خراسان جنوبی محسوب می شود. در این زمینه می توان 
الگویی  به عنوان  را  تنوع، نقش مایه هایی  و  در کنار گستردگی 

ثابت و تکراری در قالی های منطقه پیدا کرد. تصاویر موجود در 
جدول، به ترتیب حاشیه در قالی ها را نشان می دهد. همچنین 
در جدول، حاشیه های مشترک این منطقه که برگرفته از الگویی 
ثابت است معرفی شدند. حاشیه ها در قالی های خراسان جنوبی 

تنوع نه گانه اسمی دارند.
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جدول 8: حاشیه در قالی های شهری خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401 (

تصویر 35. آنالیز خطی تصویر 3، حاشیه سماوریتصویر 34. آنالیز خطی تصویر 2، حاشیه سماوریتصویر 33. آنالیز خطی تصویر 1، حاشیه سماوری

تصویر 38. آنالیز خطی تصویر 6، حاشیه شاه عباسیتصویر 37. آنالیز خطی تصویر 5، حاشیه ختاییتصویر 36. آنالیز خطی تصویر 4، حاشیه گلدانی

تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 7، حاشیه 
شاه عباسی )قهر و مورب(

تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 8، حاشیه 
تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 9، حاشیه سماوریشاه عباسی )قهر و مورب(

تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 10، حاشیه 
تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 12، حاشیه گل فرنگتصویر 33. آنالیز خطی تصویر 11، حاشیه بادامیشاه عباسی

تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 13، حاشیه 
تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 15، حاشیه گلدانیتصویر 33. آنالیز خطی تصویر 14، حاشیه کتیبه ایشاه عباسی

تصویر 33. آنالیز خطی تصویر 16، حاشیه 
مرغ و آهو

منطقه  شهری  قالی های  در  موجود  حاشیه های  بررسی 
خراسان جنوبی نشان می دهد که استفاده از برخی طرح ها در 
بین قالی ها مشترک است؛ بنابراین می توان به حاشیه سماوری، 

کتیبه ای، بادامی و مرغ و آهو به عنوان مهم ترین حاشیه ها اشاره 
کرد. در جدول شماره 9 هر یک از این حاشیه ها به صورت خطی 

ارائه شده و سپس توضیحات آن ها بیان شده است.
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جدول 9: حاشیه های مشترک در قالی های شهری خراسان جنوبی )نگارندگان، 1401 (

حاشیه سماوری
رایج در طرح ماهی درهم، تصویر 1، 2، 3 و 9

حاشیه کتیبه ای
رایج در طرح بته ای و محرمات، تصویر 10، 11، 13و 14

حاشیه مرغ و آهو
رایج در طرح خشتی، تصویر16

حاشیه بادامی
رایج در طرح بته ای و محرمات، تصویر10، 11، 13 و 14

1-5. حاشیه سماوری 
به صورت هفت قسمتي است که شامل یک  ساختار حاشیه 
این  حاشیه بزرگ و دو حاشیه کوچک و چهار زنجیره است. 
انواع  در  کاربردي  حاشیه هاي  انواع  رایج ترین  از  یکي  طرح 
و  مي شود  محسوب  جنوبی  خراسان  ماهی درهم  قالي هاي 
علت این نام گذاري به سبب ساختار طرح است. نقش مایه هاي 
نقوش  با  واگیره ای  نقش  یک  به صورت  زنجیره   در  به  کار رفته 
تلفیقی از طرح های شکسته، گل، برگ و... است. حاشیه بزرگ 
در اصطلاح محلی به نام پرجلکی و یا سماوری شناخته می شود 
که با نقش مایه جلک و سماور اجرا شده که در فضاسازي بین 
آن ها نقش بته استفاده شده است. همچنین درون جلک، یک 
گل هشت پر قرار دارد و پره های جلک در منطقه 4 عدد است. 
در برخی قالی های با ابعاد بزرگ تر تعداد پره ها تا 8 عدد نیز 
می رسد. حاشیه کوچک به صورت یک حاشیه  بیرونی و درونی، 
دو طرف حاشیه بزرگ را فراگرفته است. در مناطق مختلف به 
نام های »مَداخل«، »کتیبه خُردی« شناخته می شود. نقش مایه 
به کاررفته در هر دو حاشیه، یکسان و دارای یک نقش استوانه ای 
به نام قلمدان است. نگاره های درون قلمدان نیز شامل یک گل 
هشت پر در مرکز و دو گل پنبه ای به علاوه عناصر تزئینی در 
طرفین است. فضای متنی بین دو قلمدان نیز توسط دو گل پنج 
یا هشت پر که نقش یک جلک را در میان می گیرند، پر می شود. 

کل این نقوش به شکل واگیره ای در طول حاشیه کوچک امتداد 
می یابد. این حاشیه در قالی های شماره 1، 2 و 3 کاربرد دارد.

2-5. حاشیه كتیبه ای 
و  بزرگ  حاشیه  یک  شامل  محرمات  طرح  حاشیه  ساختار 
دو حاشیه کوچک به همراه چهار زنجیره است. حاشیه بزرگ با 
نقش کتیبه ای متشکل از تکرار قاب هایي است که درون هر یک 

از آن ها نقوش تزیینی قرار گرفته است. 
3-5. حاشیه مرغ و آهو 

ترتیب تکرار حاشیه ها در قالي شامل دو ردیف زنجیره با طرح 
لوزی، حاشیه کوچک با طرح گل گرد به همراه پرنده و حاشیه 
رایج ترین  از  یکي  طرح  این  است.  آهو  و  مرغ  طرح  با  بزرگ 
انواع حاشیه هاي کاربردي در قالي هاي خشتی خراسان جنوبی 
محسوب مي شود و علت این نام گذاري به سبب ساختار طرح 
است که دارای نقوش مرغابی و آهو و برگرفته از طبیعت است. 
مانند  متن  مشابه  نقوش  از  حاشیه  طرح  ساختار  همچنین 
با توجه به پژوهش  درختان و دسته های گل پیروی می کند. 
میداني صورت گرفته، در بعضی موارد نقوش حیوانی از حاشیه 

بزرگ حذف شده است. 
4-5. حاشیه بادامی 

ساختار تشکیل دهنده این حاشیه شامل یک حاشیه بزرگ 
با  بزرگ  حاشیه  است.  زنجیره  چهار  و  کوچک  حاشیه  دو  و 
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طرح بادامی به همراه سایر نقوش ختایی است. همچنین طرح 
حاشیه های کوچک از گل گرد، غنچه  و برگ های ختایی تشکیل 

شده است.

نتیجه گیری: 
مطالعات میدانی در قالي هاي شهری خراسان جنوبی نشان 
مي دهد بیشترین میزان نمونه ها به شهرستان بیرجند اختصاص 
دارد. همچنین در این میان طرح لچک ترنج دار با بالاترین میزان 
کاربرد  بیشترین  استان  این  شهرستان هاي  تمامي  در  تعداد 
در  نقش پردازي  سبک  و  ویژگي  به  توجه  با  است.  داشته  را 
قالي هاي شهری، تمامي نمونه هاي موجود با استفاده از نقوش 
گردان اجرا شده است. نتایج به دست آمده از قالی های شهری 
خراسان جنوبی در قسمت گره، بازگوکننده این نکته است که 
گره مورد استفاده در  مناطق مذکور، نامتقارن است. در رابطه با 
تقسیمات مورد استفاده در متن، بیشترین میزان به تقسیم بندي 

سرتاسري اختصاص دارد.
با توجه به پژوهش مورد نظر، تنوع طرح و نقش در قالی های 
خراسان جنوبی در همه مناطق این استان دیده می شود؛ مانند 
استفاده از طرح هاي لچک ترنجي، واگیره اي، محرمات، خشتي 
و افشان که در قالي هاي شهری مشاهده مي شود. همچنین با 
بررسي های انجام شده به نظر مي رسد نوع سبک پردازي برخي 
از طرح هاي به کاررفته، در ارتباط با یکدیگر است؛ مانند گروه 
و  ماهی درهم  تکرار طرح های  بیشتر  قالی های لچک ترنج که 
دیده  مناطق  این  در  ابداعی  طرح های  و  است  نایین  طرح 
نمی شود. همچنین طرح خشتی نیز مختص به یک نقشه است و 
تفاوتی با طرح خشتی سایر مناطق ندارد. در پژوهش مورد نظر 
طبقه بندی طرح و نقش در قالی های شهری این استان شامل 
11 مورد است که متشکل از لچک ترنج ماهی درهم، لچک ترنج 
طرح کرمان، لچک ترنج کله اسبی، لچک ترنج سعدی، لچک ترنج 
طرح نایین، واگیره ای ماهی درهم، واگیره ای گل فرنگ، واگیره ای 

بته ای، واگیره ای محرمات ، افشان بندی و خشتی است. 
ویژگي هاي شاخص در بررسي طرح و نقش قالي هاي شهری 
خراسان جنوبی به 5 دسته طبقه بندی می شود که عبارت اند از:

به سبک  توجه  با  قالي ها  نقش پردازي  الف.  1. شاخصه ها: 
شهری به صورت گردان است؛ ب. بیشترین ابعاد به کاررفته در 
قالي هاي این استان مربوط به 300 در 200 سانتی متر است و 

پ. طرح لچک   ترنجي بیشترین میزان استفاده و افشان کمترین 
کاربرد را در قالي هاي استان دارد. 

2. فرم ترنج: الف. ساختار کلی ترنج به کاررفته در قالي هاي 
شهری شبیه به هم اجرا شده است؛ ب. بیشترین شکل ترنج 
ترنج  از نظر تقسیمات  قالی ها دایره است و پ.  به کاررفته در 

بیشتر به صورت یک شانزدهم اجرا شده است.
لچک هاي  ساختار  در  به کاررفته  فرم  الف.  لچک:  فرم   .3
استان اکثراً در قسمت عرضي به صورت متصل قرار گرفته است 
و بیشتر به صورت لچک گردان است و ب. از نقوش مرتبط با 

متن در نقش پردازي استفاده شده است.
4. متن: الف. فضاي مورد استفاده در نقش پردازي قالي استان 
اختصاص به کاربرد نقوش گردان دارد و ب. استفاده بیشتر از 
نقوش گیاهي مانند انواع گل های شاه عباسی، گل فرنگ، گل 
نقوش  همچنین  گیاهی  نقوش  سایر  و  ریزه ماهی  بته،  گرد، 

حیواني مانند شیرِدال مشاهده می شود.
به عنوان  سماوری  حاشیه  از  استفاده  الف.  حاشیه:   .5
پرکاربردترین حاشیه مورد استفاده در حواشي مانند جلک و 
بندي حاشیه سه،  تقسي   بیشترین  اجرا می شود؛ ب.  قلمدان 
پنج و هفت قسمتي در نظر گرفته شده است؛ پ. با توجه به 
شهر ی بودن قالی ها، حاشیه با رعایت گوشه سازي اجرا شده است 
و ت. تناسبات حاشیه به عرض قالی، بیشترین 1/3 و کمترین 

1/2 است.
 

پی نوشت ها:
1- قالی شهری: به دست بافته پرُزدار و گره دار قالی می گویند که 
شیوه بافت قالی های شهری عمدتاً تمام لول و با نقوش گردان 

اجرا می شود.
2- طبقه بندی رایج: در حال حاضر، طبقه بندی نوزده گانه و فعلی 
فرش ایران بیش از سه دهه عمر دارد و با اعتبار این تفکیک 
توسط شرکت سهامی فرش ایران همین تقسیم بندی رواج دارد 
و در دانشگاه ها نیز تدریس می شود و )علی رغم ایرادات اساسی 
که در عدم تفکیک طرح از نقش وجود دارد( عموم محققان و 
کارشناسان فرش ایران بدان استناد می کنند. این تقسیم بندی 
با توجه به شاخصه های شناسایی طرح و چگونگی جای گیری 
نقوش در متن فرش صورت می گیرد و کلیه فرش هایی که بر 
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این مبنا وجوه مشترکی داشته باشند، در یک گروه، که نماینده 
ساختار و اسلوب کلی طرح است، دسته بندی می شوند )دریایی، 

 .)32 :1386
طرح های نوزده گانه شرکت فرش ایران عبارت اند از: 1. طرح های 
 .3 شاه عباسی،  طرح های   .2 اسلامی،  ابنیه  و  باستانی  آثار 
طرح های اسلیمی، 4. طرح های افشان، 5. طرح های شکارگاهی، 
6. طرح های واگیره ای )بندی(، 7. طرح های بته ای، 8. طرح  های 
ترکمن، 10. طرح گل فرنگ، 11. طرح  درختی، 9. طرح های 
ماهی  طرح   .14 گلدانی،   .13 )خشتی(،  قابی   .12 محرابی، 
هندسی،  طرح های   .16 محرمات،  طرح های   .15 )هراتی(، 
17. طرح های ایلیاتی، 18. طرح های اقتباسی و 19. طرح های 

تلفیقی )همان، 4033(.
طبقه بندی  از  تلفیقی  پژوهش  این  فرش های  طبقه بندی 
نوزده گانه شرکت سهامی فرش و همچنین طبقه بندی طرح و 
نقش دکتر اربابی است که در پژوهشی دسته بندی نوینی را ارائه 

کرده است:
1. طرح لچک ترنج، 2. طرح افشان، 3. طرح محرابی، 4. طرح 
محرمات، 5. طرح خشتی، 6. طرح قابی یا بندی، 7. طرح واگیره 
و 8. طرح تلفیقی )گاه برخی طرح های مورد اشاره در یک متن 
به همراه هم ارائه می شوند؛ از این رو از چنین طرح هایی با نام 

تلفیقی یاد می کنیم( )اربابی، 1385: 65(.
گره  تار،  روی  و  زیر  در  خامه  نخ  گردش  گره  نامتقارن:   -3
نامتقارن را به وجود می آورد. نحوه گره زدن به این صورت است 
که نخ در روی یکی از گره ها که تار رو است، گردش می کند و 

از پشت تار زیر عبور می کند.
4- دار: دستگاه های قالی بافی را که اصطلاحاً به آن ها دار نیز گفته 
می شود، از نظر شکل دستگاه و مکانیسم بافت آن ها به دو نوع 
تقسیم می کنند: الف. دستگاه های افقی و ب. دستگاه های عمودی. 
دارهای افقی: دستگاه های افقی بیشتر در میان عشایر رواج دارد 
و علت رواج این نوع دارها در میان عشایر بیشتر به دلیل سهولت 
جابه جایی آ ن ها به هنگام کوچ است. با این دستگا ه ها فرش هایی با 
اندازه های بزرگ را نمی توان بافت و همچنین فرش هایی که با این 
نوع دستگاه ها بافته می شوند، گاهی در بالا و پایین، اختلاف عرض 

پیدا می کنند )نصیری، 1385: 59(.

5- دار عمودی: بیشترین کاربرد را دارد و داری است که تیرهای 
بالایی و پایینی آن )سردار و زیردار( یا به وسیله دو تیر عمودی 
دیوارهای،  در  که  سوراخ هایی  در  یا  می شود  محکم  و  متصل 
کناری کارگاه ایجاد می شود، جای می گیرند )یارشاطر، 1384: 

.)29
6- طرح: براساس تقسیم بندی اصولی طرح و نقش فرش ایران، 
ماهی درهم، بته و گل فرنگ نقش مایه هستند. با توجه به اینکه 
واژه  از  رایج در منطقه است،  قالی ها فرهنگ  نام گذاری  معیار 
طرح استفاده شده است. لازم به ذکر است طرح، ساختار کلی 

نقشه است که نقوش و نقش مایه ها در آن جای می گیرند.
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Abstract 
Southern Khorasan Province is one of the most important regions in Iran for weaving carpets. Studies on the pat-
terns used in this region suggest that the patterns are developed influenced by the geographical location were the 
carpets are woven and that they can be divided into three categories: urban, village and nomadic. The purpose of 
this paper is to study the design patterns, provide a formal analysis on the urban carpets, and present a classification 
of the contemporary patterns in this province in order to introduce collective information on the local and original 
design patterns having been used in carpets.
This study is descriptive-analytical and the data are analyzed using detail-oriented (inductive) approach. The data 
a on literature and history were collected via library research and, for the main part of the study, the sample im-
ages of the carpets from several regions in Southern Khorasan Province were gathered using field research. The 
statistical population of the urban carpets in Southern Khorasan includes 208 carpets out of which 16 were stud-
ied. Besides presenting a classification of the carpets, the analysis of the data on the design patterns indicates the 
prevalence of carpet weaving in all the regions in the province except Sarayan.
Studies show that hand-woven carpets of the individual regions display unique design patterns including medallion 
corner, multiple-panel, vagirei, straipped, kheshti and wall-to-wall. Moreover, some of the patterns used in differ-
ent regions share the same style - khesti, although being attributed to a specific region, is seen to be the same as the 
one in the other regions in Southern Khorasan Province. One may refer to medallion corner as an another example 
which contains repetitions of twisted fish patterns and Sa’adi pattern.

Key words: design patterns, urban hand-woven carpet, Southern Khorasan.


